
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale 
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe n. 12  47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 149239

Rimini, 09.08.2014

Reg. 35746/14

Oggetto:  Regolamentazione  temporanea  della  circolazione  per  l'esecuzione  dei  lavori  di  posa  nuova 
condotta gas metano, con ripristino della pavimentazione stradale. 

- MODIFICA ED INTEGRAZIONE ORDINANZA -

IL DIRIGENTE 

VISTA l'Ordinanza  prot.  n.  119086  del  30/06/2014  di  regolamentazione  temporanea  della  circolazione 
mediante chiusura parziale al traffico veicolare per l'esecuzione dei lavori di posa nuova condotta gas 
metano, con ripristino della pavimentazione stradale sulle Vie DUCALE, dal civ. n. 44 a Piazzetta 
Ducale – DUCALE, da Via Dei Cavalieri a Via Clodia – PIAZZETTA DUCALE da Via Ducale a Via Dei  
Cavalieri – DEI CAVALIERI incrocio Via Ducale, già rilasciata alla società SGR Reti S.p.a. ed avente 
validità fino al 06/05/2015;

VISTA la successiva richiesta presentata dalla società CBR, con sede in Rimini Via Emilia n. 113, in qualità  
di  Impresa  esecutrice  lavori  per  conto  della  Soc.  SGR  Reti  S.p.a.,  tendente  ad  ottenere  un 
provvedimento temporaneo di chiusura totale al traffico veicolare della Via Ducale, nel tratto  dalla Via 
Dei Cavalieri  alla Via Clodia, al fine di consentire l'esecuzione dei lavori  di  posa condotta gas in  
completa sicurezza in considerazione dell'esigua larghezza della carreggiata nel tratto sopra indicato;

TENUTO CONTO che la suddetta Impresa richiede altresì una deroga al divieto di transito esistente sulle 
Vie  Circonvallazione Occidentale  e Bastioni Settentrionali, al fine di consentire il transito dei mezzi  
d'opera utilizzati per l'esecuzione dei lavori;

VISTO il  parere  assunto al  prot.  n.  136203 del  22/07/2014 espresso  dalla  Soc.  Anthea,  contenente le 
prescrizioni da adottare durante il transito dei mezzi nelle suddette Vie; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad una modifica della suddetta Ordinanza, al fine di consentire la  
prosecuzione dei lavori già in essere, garantendo al contempo la sicurezza ed incolumità pubblica 
durante l'esecuzione dei lavori;

RITENUTO PERTANTO  opportuno procedere  ad una  sospensione  della  validità  dell'Ordinanza  prot.  n. 
119086 del 30/06/2014, limitatamente alla regolamentazione prevista in Via Ducale, nel tratto da Via 
Dei Cavalieri a Via Clodia, nel periodo di validità della presente Ordinanza;

SENTITO il Comando Polizia Municipale;
VISTO il Nuovo Codice della Strada D. L.vo 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche;
VISTO il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada D.P.R. 495/92 e successive modifiche; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa, limitatamente al periodo di validità del presente atto, è disposto quanto 
segue:

– il  punto  2.1  dell'Ordinanza  prot.  n.  119086  del  30/06/2014 è  sospeso  nella  validità, 
limitatamente alla regolamentazione della circolazione specifica per la Via Ducale, nel tratto 
da Via Dei Cavalieri a Via Clodia:

I integrazione ducale tot con deroga - sgr reti spa.sxg 1



– l'Ordinanza prot. n. 119086 del 30/06/2014 è così integrata:

dopo il punto 2.2. sono aggiunti i seguenti punti:

2.3. nel periodo indicato al successivo punto 4-bis) è istituito il divieto di transito, eccetto mezzi di 
soccorso e di  polizia,  secondo le  modalità  e nel  rispetto  delle  prescrizioni  generali  e particolari  
indicate ai punti A),  B) e C) del presente provvedimento, sulla Via Ducale, nel tratto dalla Via Dei 
Cavalieri alla Via Clodia:

• Divieto di transito eccetto residenti, mezzi di soccorso e di polizia da posizionare, in base allo 
stato di avanzamento dei lavori, sulla Via Ducale, sul lato mare e lato monte della Via a partire 
dalla traversa più vicina all'accantieramento e fino allo stesso;

• Doppio senso di circolazione sulla Via Ducale, lato mare e lato monte a partire dalla traversa 
più vicina all'accantieramento e fino allo stesso;

• Direzioni obbligatorie e/o consentite da posizionare secondo il senso di marcia consentito 
e/o temporaneamente istituito;

• Nel caso in cui la regolamentazione comprenda tratti  di strada non altrimenti raggiungibili 
verrà istituito il doppio senso di circolazione nei suddetti tratti;

• Segnale  di  strada  interrotta  per  lavori  da  posizionare,  in  Via  Ducale,  in  prossimità  della 
traversa più vicina all'accantieramento;

2.3.1. durante l'esecuzione dei lavori sulla Via Ducale, nel tratto sopra indicato,   la ditta esecutrice 
lavori dovrà: 

dare inizio ai lavori alle ore 08.00 e sospensione degli stessi alle ore 18.00, con riduzione nel 
restante orario dell'area di accantieramento in modo tale da ripristinare la circolazione dei  
residenti;
obbligo di integrare la segnaletica verticale di divieto di transito con pannello ontegrativo  
“eccetto residenti dalle ore 18.00 alle ore 08.00”;

• dovrà effettuare opportuna delimitazione dell’area di lavoro,  a salvaguardia della sicurezza 
ed incolumità pubblica;

• dovrà  essere garantito  il  transito  pedonale mediante  creazione di  un percorso pedonale 
protetto, durante tutto il periodo di esecuzione dei lavori sulla Via Ducale (tratto dalla Via Dei 
Cavalieri alla Via Clodia);

2.4. Durante l'esecuzione dei lavori previsti al punto 2.3. del presente atto,  nel periodo indicato al 
punto 4-bis) la ditta esecutrice lavori dovrà: 

– avvisare per iscritto i residenti della Via Ducale, nonché eventuali  esercenti/titolari delle 
attività commerciali presenti nella predetta Via dei giorni in cui verranno svolti i lavori, con 
un preavviso di almeno 02 giorni;

– consentire  l'accesso  pedonale  in  condizioni  di  sicurezza  alle  abitazioni  ed  alle  attività  
commerciali site nel tratto interessato dall'esecuzione dei lavori;

– garantire il transito dei mezzi di soccorso nell’immediatezza del fatto;
– qualora  per  sopravvenute  esigenze  sia  necessario  consentire  il  transito  veicolare  dei 

residenti  e/o  degli  esercenti/titolari  delle  attività  commerciali,  in  ingresso  e/o  in  uscita 
dall'area di cantiere, agevolare il transito stesso in condizioni di sicurezza e nel più breve 
tempo possibile. I residenti e/o gli esercenti/titolari delle attività commerciali per accedere 
e/o uscire dall'area di cantiere dovranno preventivamente contattare il capo cantiere e/o gli  
operai della ditta esecutrice lavori presenti in loco per concordare con gli stessi le modalità  
con cui accedere e/o uscire dalla predetta area in condizioni di sicurezza. Qualora ciò non 
fosse immediatamente possibile gli stessi dovranno attendere fino alla messa in sicurezza 
del tratto di Via soggetta al passaggio veicolare.

2.5.  Nel  periodo  di  esecuzione  degli  interventi  sulla  Via  Ducale,  in  prossimità  e  corrispondenza 
dell'intersezione con la Via Santa Maria al Mare, traversa posta lato An e lato RA , è istituito, secondo  
le modalità e nel rispetto delle prescrizioni generali e particolari indicate ai punti  A),  B) e C) del  
presente provvedimento:

I integrazione ducale tot con deroga - sgr reti spa.sxg 2



• Divieto di transito eccetto residenti, mezzi di polizia e di soccorso, da posizionare sulla Via 
Santa Maria al Mare, traversa  lato An e lato RA  della via Ducale,  a partire dall'Intersezione 
con le Vie Bastioni Settentrionale e Corso Giovanni XXIII, fino all'accantieramento;

• Divieto di transito eccetto residenti, mezzi di polizia e di soccorso, da posizionare sulle Vie 
Fagnani, Befotrofio e Gatti, traverse lato monte e/o la mare della Via Santa Maria al Mare;

• Direzioni obbligatorie e/o consentite da posizionare secondo il senso di marcia consentito 
e/o temporaneamente istituito;

• Nel caso in cui la regolamentazione comprenda tratti  di strada non altrimenti raggiungibili 
verrà istituito il doppio senso di circolazione nei suddetti tratti;

• Segnale di strada interrotta per lavori da posizionare in Via Santa aria al Mare, traversa lato 
monte  e  lato  mare della  Via  Ducale,  in prossimità  delle  rispettive  intersezioni  con la  Via 
Bastioni Settentrionali e Corso Giovanni XXIII;

2.6. Per quanto non espressamente indicato ai punti precedenti è fatto obbligo alla ditta esecutrice 
lavori di porre in essere tutta la segnaletica stradale prevista dal Nuovo Codice della strada e dal  
relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione per i cantieri stradali temporanei.

dopo il punto 4) sono aggiunti i seguenti sottopunti e punti:

4-bis) La realizzazione di quanto disposto al punto 2.3.) dovrà avvenire a far tempo dal 01/09/2014 al 
12/09/2014, nonché dalla posa in opera e per la durata effettiva del posizionamento della segnaletica 
stradale prevista al punto 3) e, limitatamente alla segnaletica temporanea indicante il divieto di sosta 
con/senza rimozione coatta, a far tempo trascorse almeno 48 ore dall’avvenuto posizionamento fino 
alla rimozione della stessa.

5)  Nel  periodo  dal  25/08/2014 al  12/09/2014,  in  deroga  all’Ordinanza   istitutiva  del  limite  di  peso,  si 
autorizza la Ditta CBR, al transito sulle Vie Circonvallazione Occidentale e Bastioni Settentrionali, con 
i seguenti mezzi:
– autocarro IVECO targato BR 900 JP;

autocarro IVECO targato DY 989 MD;
– autocarro IVECO targato AZ 854 XM;
utilizzati per lo svolgimento dei lavori.

LA  PRESENTE  ORDINANZA  IN  DEROGA  VIENE  RILASCIATA  PER  GIUNGERE  AL  CANTIERE 
STRADALE SITO NELLE VIE DUCALE DEI CAVALIERI E P.TTA DUCALE.

Resta  in  vigore  quanto già  disposto  dall'Ordinanza  prot.  n.  119086 del  30/06/2014,  nelle  parti  non  in 
contrasto con il presente atto. 

Il  Corpo  di  Polizia  Municipale  e  le  altre  forze  di  Polizia  dello  Stato,  competenti  per  legge,  devono far  
rispettare la presente ordinanza.

Il Responsabile U.O. Comando
Isp. Capo PACI Roberto

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______
Atto ritirato dal Sig.__________________________
in qualità di ________________________________
Firma (leggibile) ____________________________

I integrazione ducale tot con deroga - sgr reti spa.sxg 3


